
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,302,470 1,280,935 21,535

500 보조금 1,302,470 1,280,935 21,535

510 국고보조금등 974,124 960,483 13,641

511 국고보조금등 974,124 960,483 13,641

511-03 기금 893,742 880,101 13,641

[ 일반회계 ] 893,742 880,101 13,641

< 보건소 > 893,742 880,101 13,641

○암환자 의료비 지원 23,078 22,328 750

○희귀난치성질환자 의료비 13,500 7,611 5,889

○저소득층 기저귀조제분유 지원사업 14,568 7,566 7,002

경정 23,078,000원

경정 13,500,000원

경정 14,568,000원

520 시ㆍ도비보조금등 328,346 320,452 7,894

521 시ㆍ도비보조금등 328,346 320,452 7,894

521-01 시ㆍ도비보조금등 328,346 320,452 7,894

[ 일반회계 ] 328,346 320,452 7,894

< 보건소 > 328,346 320,452 7,894

○암환자 의료비 지원 6,924 6,698 226

○희귀난치성질환자 의료비 4,050 2,283 1,767

○저소득층 기저귀조제분유 지원사업 7,284 3,783 3,501

○정신건강증진센터 종사자 처우개선비 지원 2,400 0 2,400

경정 6,924,000원

경정 4,050,000원

경정 7,284,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건기관 시설·장비 보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 4,975,246 4,610,567 364,679

국 31,382 31,382 0

지 49,000 49,000 0

기 893,742 880,101 13,641

도 328,346 320,052 8,294

군 3,672,776 3,330,032 342,744

공공보건의료서비스 기능강화 1,892,134 1,668,795 223,339

국 22,300 22,300 0

기 925 925 0

도 23,421 23,421 0

군 1,845,488 1,622,149 223,339

공공보건기관 시설·장비 보강 76,280 59,900 16,380

국 19,800 19,800 0

도 4,950 4,950 0

군 51,530 35,150 16,380

보건기관 신축 및 유지보수 45,650 30,200 15,450

401 시설비및부대비 45,650 30,200 15,450

01 시설비 45,650 30,200 15,450

○부흥보건지소 옥상방수 및 도색 5,750 0 5,750

○연풍보건지소 옥상방수 8,600 0 8,600

○추산보건진료소 외벽 도색 1,100 0 1,100

보건기관 장비 유지보수(자체) 930 0 930

405 자산취득비 930 0 930

01 자산및물품취득비 930 0 930

○프린터 930 0 930930,000원 * 1대

공공보건의료서비스 지원 1,815,854 1,608,895 206,959

국 2,500 2,500 0

기 925 925 0

도 18,471 18,471 0

군 1,793,958 1,586,999 206,959

보건의료서비스 지원 26,039 27,167 △1,128

202 여비 22,929 24,057 △1,128

01 국내여비 22,929 24,057 △1,128

○지소·진료소 복무 점검 12,696 13,824 △1,128경정 12,696,000원

환자진료 719,293 512,206 207,087

101 인건비 101,218 96,062 5,156

04 기간제근로자등보수 101,218 96,062 5,156

○보건진료소 인부임 23,754 18,598 5,156

-급여 20,400 15,972 4,428

-4대보험료 3,354 2,626 728

경정 68,000원 * 300일

경정 20,400,000원 * 16.44%

202 여비 8,075 6,144 1,931

01 국내여비 8,075 6,144 1,931



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○순회진료업무 추진 8,075 6,144 1,931경정 8,075,000원

307 민간이전 610,000 410,000 200,000

01 의료및구료비 610,000 410,000 200,000

○환자진료 약품 및 기자재 구입 610,000 410,000 200,000

-양 방 580,000 380,000 200,000경정 580,000,000원

지역응급의료 지원 8,200 7,200 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○구급차 운행 및 영상기록장치 1,000 0 1,000

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 664,083 582,145 81,938

국 3,492 3,492 0

기 196,685 196,685 0

도 55,460 55,460 0

군 408,446 326,508 81,938

감염병 관리 247,372 165,434 81,938

국 3,492 3,492 0

기 8,542 8,542 0

도 2,347 2,347 0

군 232,991 151,053 81,938

방역소독 152,039 69,039 83,000

206 재료비 135,754 55,254 80,500

01 재료비 135,754 55,254 80,500

○방역소독 약품 133,900 53,400 80,500

-살충제 54,000 45,000 9,000

ㆍ연막용 9,000 0 9,000

-유충구제 31,500 7,500 24,000

-기피제 47,500 0 47,500

30,000원 * 300ℓ

경정 31,500,000원

2,500원 * 19,000가구

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○방역장비 보관용 컨테이너 2,500 0 2,500

감염병·불법마약 퇴치 10,970 12,032 △1,062

202 여비 8,970 10,032 △1,062

01 국내여비 8,970 10,032 △1,062

○감염병 예방 및 의료시설 점검

8,970 10,032 △1,062경정 8,970,000원

건강관리사업 활성화 2,115,791 2,078,879 36,912

국 5,590 5,590 0

지 49,000 49,000 0

기 696,132 682,491 13,641

도 249,465 241,171 8,294

군 1,115,604 1,100,627 14,977

건강생활실천사업 866,094 864,094 2,000



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 409,508 409,508 0

도 83,783 83,383 400

군 372,803 371,203 1,600

지역사회중심 금연지원 서비스 247,686 245,686 2,000

기 123,843 123,843 0

도 24,769 24,369 400

군 99,074 97,474 1,600

201 일반운영비 85,426 83,426 2,000

기 42,713 42,713 0

도 8,543 8,143 400

군 34,170 32,570 1,600

01 사무관리비 76,740 74,740 2,000

○금연지도단속반 및 금연지도원 피복비(근무복

) 2,000 2,000 0경정 100,000원 * 2회 * 10명

기 1,000 2,000 △1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

○금연 홍보 현판 및 기자재 구입비 0 25,000 △25,000경정 0원

기 0 12,500 △12,500

도 0 2,500 △2,500

군 0 10,000 △10,000

○금연 홍보현판 및 금연 버스옥외광고 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

도 2,500 0 2,500

군 10,000 0 10,000

○금연 홍보 및 교육자료

6,500 4,500 2,000경정 5,000원 * 1,300개

기 3,250 2,250 1,000

도 650 450 200

군 2,600 1,800 800

405 자산취득비 14,500 14,500 0

기 7,250 7,250 0

도 1,450 1,450 0

군 5,800 5,800 0

01 자산및물품취득비 14,500 14,500 0

○금연단속실 노트북 컴퓨터 구입비 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

○금연클리닉 전자동혈압기 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

○금연클리닉 일산화탄소 측정기 구입

4,000 0 4,0002,000,000원 * 2대

기 2,000 0 2,000

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

방문보건사업 159,116 158,879 237



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 47,342 47,342 0

도 16,227 16,227 0

군 95,547 95,310 237

맞춤형 방문보건사업 10,845 10,608 237

202 여비 4,845 4,608 237

01 국내여비 4,845 4,608 237

○재가환자 방문업무 추진 4,845 4,608 237경정 4,845,000원

질병 조기검진 및 의료비 지원 100,503 87,224 13,279

국 5,590 5,590 0

기 47,346 40,707 6,639

도 14,153 12,160 1,993

군 33,414 28,767 4,647

암환자 의료비 지원 46,156 44,656 1,500

기 23,078 22,328 750

도 6,924 6,698 226

군 16,154 15,630 524

307 민간이전 46,156 44,656 1,500

기 23,078 22,328 750

도 6,924 6,698 226

군 16,154 15,630 524

01 의료및구료비 46,156 44,656 1,500

○암환자 치료비 지원 46,156 44,656 1,500경정 46,156,000원

기 23,078 22,328 750

도 6,924 6,698 226

군 16,154 15,630 524

희귀난치성질환자 의료비 27,000 15,221 11,779

기 13,500 7,611 5,889

도 4,050 2,283 1,767

군 9,450 5,327 4,123

307 민간이전 27,000 15,221 11,779

기 13,500 7,611 5,889

도 4,050 2,283 1,767

군 9,450 5,327 4,123

05 민간위탁금 27,000 15,221 11,779

○희귀난치성 질환자 의료비

27,000 15,221 11,779경정 27,000,000원

기 13,500 7,611 5,889

도 4,050 2,283 1,767

군 9,450 5,327 4,123

모자보건사업 619,317 604,761 14,556

지 49,000 49,000 0

기 85,026 78,024 7,002

도 87,748 84,247 3,501

군 397,543 393,490 4,053

건강관리사업 지원 9,145 8,592 553

202 여비 9,145 8,592 553



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 9,145 8,592 553

○건강관리업무 추진 9,145 8,592 553경정 9,145,000원

청소년산모 임신·출산 의료비 지원 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 250 0

군 250 250 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 250 0

군 250 250 0

01 의료및구료비 0 1,000 △1,000

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원

0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 500 △500

도 0 250 △250

군 0 250 △250

05 민간위탁금 1,000 0 1,000

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 250 0 250

군 250 0 250

저소득층 기저귀조제분유 지원사업 29,136 15,133 14,003

기 14,568 7,566 7,002

도 7,284 3,783 3,501

군 7,284 3,784 3,500

307 민간이전 29,136 15,133 14,003

기 14,568 7,566 7,002

도 7,284 3,783 3,501

군 7,284 3,784 3,500

05 민간위탁금 29,136 15,133 14,003

○기저귀 지원 27,296 14,192 13,104경정 27,296,000원

기 13,648 7,096 6,552

도 6,824 3,548 3,276

군 6,824 3,548 3,276

○조제분유 지원 1,840 941 899경정 1,840,000원

기 920 470 450

도 460 235 225

군 460 236 224

정신보건사업 338,641 331,801 6,840

기 97,925 97,925 0

도 44,858 42,458 2,400

군 195,858 191,418 4,440

정신건강증진센터 운영 166,690 165,850 840

기 82,925 82,925 0

도 33,170 33,170 0

군 50,595 49,755 840

307 민간이전 166,690 165,850 840



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 82,925 82,925 0

도 33,170 33,170 0

군 50,595 49,755 840

05 민간위탁금 166,690 165,850 840

○위탁사업비 166,690 165,850 840경정 166,690,000원

기 82,925 82,925 0

도 33,170 33,170 0

군 50,595 49,755 840

정신건강증진센터 종사자 처우개선비 지원 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

군 3,600 0 3,600

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

군 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○종사자 처우개선비 6,000 0 6,000100,000원 * 5명 * 12월

도 2,400 0 2,400

군 3,600 0 3,600

행정운영경비(보건소) 293,690 280,748 12,942

인력운영비(보건소) 153,978 141,900 12,078

인건비(보건소) 153,978 141,900 12,078

101 인건비 153,978 141,900 12,078

01 보수 153,978 141,900 12,078

○보건소 시간외근무수당(20시간)

153,978 141,900 12,078경정 153,978,000원

기본경비(보건소) 139,712 138,848 864

기본경비(보건소) 139,712 138,848 864

201 일반운영비 52,808 51,944 864

01 사무관리비 48,960 48,096 864

○기본수용비 22,230 21,546 684

○기본급량비 5,850 5,670 180

경정 22,230,000원

경정 5,850,000원

재무활동(보건소) 9,548 0 9,548

보전지출(보건소) 9,548 0 9,548

반환금 9,548 0 9,548

802 반환금기타 9,548 0 9,548

01 국고보조금반환금 5,010 0 5,010

○지역사회건강조사 민간위탁 이자반환 8 0 8

○정신건강증진센터운영 이자반환 13 0 13

○자살예방 및 정신건강증진사업 이자반환 2 0 2

○표준 모자보건 수첩 이자반환 2 0 2

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 500 0 500

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 이자반환 2 0 2



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 1,804 0 1,804

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 이자반환 5 0 5

○에이즈환자진료비 119 0 119

○결핵예방 지원 2,511 0 2,511

○2009년~2014년도 국가예방접종실시 집행잔액

반납 44 0 44

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,538 0 4,538

○치매환자 돌봄 재활지원 891 0 891

○보건진료원 보수교육비 60 0 60

○보건진료소 보조인력 지원사업 1,619 0 1,619

○정신건강증진센터운영 이자반환 6 0 6

○자살예방 및 정신건강증진사업 이자반환 1 0 1

○표준 모자보건 수첩 이자반환 1 0 1

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 250 0 250

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 이자반환 1 0 1

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 902 0 902

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 이자반환 3 0 3

○에이즈환자진료비 36 0 36

○결핵예방 지원 754 0 754

○2009년~2014년도 국가예방접종실시 집행잔액

반납 14 0 14


